

प्रश्न-पत्र-III (आपराधिक विधि)

निर्धारित समय : तीन घण्टे

अधिकतम अंक : 300

प्रश्न-पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश

(उत्तर देने के पूर्व निम्नलिखित निर्देशों को कृपया सावधानीपूर्वक पढ़िए)

इसमें आठ प्रश्न हैं जो दो खण्डों में विभाजित हैं तथा हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हुए हैं।

परीक्षार्थी को कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं तथा बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।

प्रश्नों के उत्तर उसी प्राधिकृत माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू० सी० ए०) पुस्तिका के मुखपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए। प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

प्रश्नों में शब्द-सीमा, जहाँ विनिर्दिष्ट है, का अनुसरण किया जाना चाहिए।

प्रश्नों के प्रयासों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। आंशिक रूप से दिए गए प्रश्नों के उत्तर को भी मान्यता दी जाएगी यदि उसे काटा न गया हो। प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दीजिए।

PAPER-III (CRIMINAL LAW)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 300

**QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS**

(Please read each of the following instructions carefully before attempting questions)

There are EIGHT questions divided in two Sections and printed both in HINDI and in ENGLISH.

Candidate has to attempt FIVE questions in all.

Question Nos. 1 and 5 are compulsory and out of the remaining, THREE are to be attempted choosing at least ONE question from each Section.

The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Word limit in questions, wherever specified, should be adhered to.

Attempts of questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.

**खण्ड—A / SECTION—A**

1. निम्नलिखित में से प्रत्येक का लगभग 150 शब्दों में उत्तर दीजिए। प्रासंगिक प्रावधानों तथा न्यायिक निर्णयों को अपने उत्तर के समर्थन में दीजिए :

Answer the following in about 150 words each. Support your answer with relevant provisions and judicial pronouncements : 12×5=60

- (a) “समस्त सरकारी सेवकों पर सांविधानिक संरक्षा के उपबंध लागू नहीं होते हैं।” समझाइए।

“Provisions of constitutional safeguard do not apply on all government servants.” Elucidate.

- (b) भा० द० सं०, 1860 के अन्तर्गत सजा के रूप में विभिन्न प्रकार के कारावास के प्रावधान क्या हैं? क्या कैदी अपने द्वारा किए गए कार्य के लिए किसी पारिश्रमिक के लिए अधिकृत हैं? विवेचना कीजिए।

What are the different kinds of imprisonment provided as punishment under the IPC, 1860? Are the prisoners entitled to any wages for the work done by them? Discuss.

- (c) “ऐसे साक्ष्य जो सुसंगत होते हैं, यह आवश्यक नहीं कि वे ग्राह्य भी हों।” उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

“The evidences which are relevant, it is not necessary that they are admissible also.” Explain with the help of illustrations.

- (d) दिल्ली विशेष पुलिस स्थापना अधिनियम, 1946 के अन्तर्गत पुलिस अधीक्षक और उससे ऊपर के पदों पर नियुक्ति के लिए गठित समिति की संरचना की व्याख्या कीजिए।

Explain the composition of the committee constituted for appointment to the posts of Superintendent of Police and above under the Delhi Special Police Establishment Act, 1946.

- (e) आयुध अधिनियम, 1959 के अन्तर्गत गोला-बारूद तथा प्रतिषिद्ध गोला-बारूद से आप क्या समझते हैं? इस अधिनियम के क्या उद्देश्य हैं? वर्णन कीजिए।

What do you mean by ammunition and prohibited ammunition as under the Arms Act, 1959? What are the purposes of this Act? Describe.

2. (a) वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता का अधिकार युक्तियुक्त निर्बन्धनों के अधीन है, जो लोचक प्रकृति का है। इस सन्दर्भ में मौलिक और प्रक्रियात्मक निर्बन्धनों का वर्णन कीजिए।

Right to freedom of speech and expression is subject to reasonable restriction, which is elastic in nature. In this context, elucidate substantive and procedural restrictions. 15

- (b) शीघ्र विचारण के मूल सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए कि “अन्वेषण संविधि द्वारा दी गयी अधिकतम अवधि की अपेक्षा समयबद्ध कार्यक्रम के अन्तर्गत पूरा होना चाहिए”।

Examine the fundamental principle of speedy trial that “the investigation must be completed within time-bound programme in spite of maximum time provided by statute law”. 15

- (c) सुने जाने के अधिकार का पारम्परिक उपबंध यह है कि जिसके मूल अधिकारों का अतिक्रमण हुआ है उस व्यक्ति के द्वारा याचिका योजित की जा सकती है। इस अधिकार के अपवादों का परीक्षण कीजिए।

Traditional provision of locus standi is that petition could be filed by a person who suffered infraction of his fundamental rights. Examine the exceptions of this right. 15

- (d) दिल्ली विशेष पुलिस स्थापना अधिनियम, 1946 के अन्तर्गत निदेशक की नियुक्ति, सेवा के निबन्धन और शर्तों से सम्बन्धित प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

Discuss the provisions relating to appointment, terms and conditions of service of Director under the Delhi Special Police Establishment Act, 1946. 15

3. (a) उन सीमाओं को इंगित कीजिए जिनके अन्तर्गत एक लोक सेवक के खिलाफ प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार का प्रयोग किया जा सकता है।

कोई पुलिस अधिकारी बिना लिखित प्राधिकार के तलाशी ले रहा हो, तो क्या यह कहा जा सकता है कि वह 'अपने पदाभास के अन्तर्गत' कार्य कर रहा है?

Indicate the limits within which right of private defence can be exercised against a public servant.

Can a police officer, holding a search without a written authority, be said to be acting 'under colour of his office'? 15

- (b) आपराधिक षड्यन्त्र कहाँ तक दुष्प्रेरण से पृथक् है?

पति A, पत्नी B के साथ पुलिस हिरासत में ले लिये गये और अलग-अलग कमरों में रखे गये। हेड कांस्टेबल C ने पत्नी के साथ बलात्कार किया, जबकि कांस्टेबल D पति पर निगरानी रखता रहा। पत्नी B चिल्लाते हुए बचाने के लिए पैरवी करती रही, फिर भी कांस्टेबल D ने कुछ नहीं किया। क्या कांस्टेबल D बलात्कार के दुष्प्रेरण का दोषी ठहराया जा सकता है? विवेचना कीजिए।

How is criminal conspiracy different from abetment?

A, the husband along with his wife B were taken into police custody and kept in separate rooms. The head constable C raped the wife, while constable D kept watch over the husband and did nothing even after hearing the cries of wife B who was pleading to be saved. Can constable D be held guilty for abetting commission of rape? Discuss. 15

- (c) A एक व्यस्त सड़क पर लापरवाही से अपनी कार चला रहा है। वह सड़क के मध्य में एक भीड़ को नाचते हुए देखता है। वह बेवजह एवं परिणामों की परवाह किए बिना, अपनी कार सीधे भीड़ में घुसा देता है, जिससे एक व्यक्ति की मृत्यु हो जाती है और चार अन्य घायल हो जाते हैं।

A द्वारा किया गया अपराध क्या है? व्याख्या कीजिए।

A is driving his car rashly on a busy road. He sees a crowd dancing in the middle of the road. Without any excuse and without caring for the consequences, he drives his car straight into the crowd killing one person and injuring four others.

What is the offence committed by A? Explain. 15

- (d) A की घड़ी खो जाती है, और वह अपने मित्रों को बताता है कि वह अपनी घड़ी खोने से बहुत दुखी है जिसको उसके पिता ने उसे उपहार में भेंट दिया था। उसके मित्र B को वह घड़ी कॉलेज कैटीन में मिलती है, परन्तु घड़ी की कीमत को देखते हुए B उसे अपने पास रखने का निर्णय लेता है।  
क्या B चोरी का दोषी है? अपने उत्तर के लिए कारण बताइए।

A loses his watch, and tells his friends that he is upset upon losing his watch which was gifted to him by his father. His friend B finds his watch in the college canteen, but decides to keep it as it is a very expensive watch.

Is B guilty of theft? Give reasons for your answer.

15

4. (a) “प्रत्येक संस्वीकृति, स्वीकृति है, लेकिन प्रत्येक स्वीकृति, संस्वीकृति नहीं है।” क्या पुलिस अधिकारी को की गयी संस्वीकृति साक्ष्य के रूप में सुसंगत हो सकती है? उदाहरण दीजिए।

“Every confession is admission, but every admission is not confession.” Is confession to a police officer relevant as an evidence? Illustrate.

15

- (b) हस्तलेख तथा हस्ताक्षर के सन्दर्भ में विशेषज्ञ की राय सारवान् साक्ष्य नहीं होती। इस साक्ष्य की ग्राह्यता हेतु प्रत्यक्ष साक्ष्य अथवा परिस्थितिजन्य साक्ष्य द्वारा पुष्टि किया जाना आवश्यक है। सुसंगत विधिक उपबन्धों की सहायता से समझाइए।

In relation to handwriting and signatures, opinion of an expert is not substantive piece of evidence. For admissibility of this evidence, it is necessary that it must be corroborated by direct evidence or circumstantial evidence. Elucidate with the help of relevant statutory provisions.

15

- (c) केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो (सी० बी० आइ०) न्यायालय से यह अपेक्षा करता है कि वह अभियुक्त A को अमुक अपराध कारित करने के लिए दण्डित करे। सी० बी० आइ० का आरोप है कि A ने उक्त अपराध किया है। सी० बी० आइ० को यह साबित करना होगा कि अभियुक्त A ने उक्त अपराध किया है।  
उपर्युक्त कथन का भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के सुसंगत उपबन्धों के अधीन परीक्षण कीजिए।

Central Bureau of Investigation (CBI) desires that court should punish accused A for committing a crime. CBI has charged that A has committed the said crime. CBI must prove that accused A has committed the crime.

Examine the above statement in the light of relevant provisions under the Indian Evidence Act, 1872.

15

- (d) अनुज्ञापन प्राधिकारी कौन होते हैं? आयुध अधिनियम, 1959 के अन्तर्गत अनुज्ञप्तियाँ कैसे जारी की जाएँगी? कब अनुज्ञप्तियाँ देने से इन्कार किया जा सकेगा? उदाहरण दीजिए।

Who is licensing authority? How would licences be issued under the Arms Act, 1959? When can grant of licences be refused? Illustrate.

15

**खण्ड—B / SECTION—B**

5. निम्नलिखित में से प्रत्येक का लगभग 150 शब्दों में उत्तर दीजिए। प्रासंगिक प्रावधानों तथा न्यायिक निर्णयों को अपने उत्तर के समर्थन में दीजिए :

Answer the following in about 150 words each. Support your answer with relevant provisions and judicial pronouncements : 12×5=60

- (a) “एक ही विचारण में कई अपराधों के लिए दोषसिद्ध होने के मामलों में दण्डादेश निश्चित दण्ड की सीमा के अधीन है।” परीक्षण कीजिए।

“Sentence in cases of conviction of several offences at one trial is subject to certain limit of punishment.” Examine.

- (b) वे कौन-से व्यक्ति हैं जो भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 के अन्तर्गत लोक सेवक की परिभाषा में शामिल हैं? इस अधिनियम को लागू करने के लिए क्या यह आवश्यक है कि वह लोक सेवक, सरकारी सेवक होना चाहिए? विवेचना कीजिए।

Under the Prevention of Corruption Act, 1988, who are the persons covered within the meaning of public servants? Is it necessary that for application of this Act such public servant should be a government servant? Discuss.

- (c) सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत किसी अन्य व्यक्ति की सूचना, डाटा या संसूचना सम्पर्क के लिए मध्यवर्ती के दायित्व पर चर्चा कीजिए।

Discuss the liability of intermediary for any third party information, data or communication link made available or hosted by him under the IT Act, 2000.

- (d) धन शोधन सम्बन्धी अपराध क्या हैं? धन शोधन निवारण अधिनियम, 2002 के अन्तर्गत अपराधों के सन्दर्भ में सतत क्रियाकलाप को स्पष्ट कीजिए।

What are the offences of money laundering? Explain about the continuing activity in relation to the offences under the Prevention of Money Laundering Act, 2002.

- (e) (i) भगोड़ा आर्थिक अपराधी विधि के अन्तर्गत अपराध की घोषणा साधारणतया अधिकृत अधिकारी की सन्तुष्टि पर आधारित है। आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

To declare offence under the Fugitive Economic Offenders Law is ordinarily based on the satisfaction of the authorized officer. Critically examine. 6

- (ii) वित्त मंत्रालय में प्रवर्तन निदेशालय के अन्तर्गत प्रवर्तन निदेशक की नियुक्ति से सम्बन्धित प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

Discuss the provisions relating to appointment of Director of Enforcement in the Directorate of Enforcement in the Ministry of Finance. 6

6. (a) प्रथम इतला रिपोर्ट का प्रधान उद्देश्य आपराधिक विधि को अन्वेषण के लिए गति देना है। विधिक उपबन्धों की सहायता से समझाइए।

The principal object of the first information report is to set the criminal law in motion for investigation. Elucidate with the help of legal provisions. 15

- (b) “दण्ड प्रक्रिया संहिता के उपबन्धों के अधीन रहते हुए कोई भी न्यायालय आरोप में परिवर्तन या परिवर्द्धन कर सकता है”—इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Critically examine the statement that “subject to the provisions of the Criminal Procedure Code, any court may alter or add to any charge”.

15

- (c) “जमानत एक नियम है, और कारावास एक अपवाद है”—इस कथन पर टिप्पणी कीजिए। अपने उत्तर का विचाराधीन कैदी के लिए अधिकतम अवधि तक निरोध के उपबन्धों से समर्थन कीजिए।

Comment on the statement that “bail is a rule and jail is an exception”. Support your answer with the provisions of maximum period of detention for under-trial prisoner.

15

- (d) विधिक परिस्थितियों के अन्तर्गत कतिपय वादों में समय का अपवर्जन होने पर भी न्यायालय के द्वारा संज्ञान के लिए अनुमति है—इससे सम्बन्धित उपबन्धों का विश्लेषण कीजिए।

Analyze the provisions related to exclusion of time in certain cases being permissible for taking the cognizance by the court under legal circumstances.

15

7. (a) केन्द्रीय सतर्कता आयुक्त के पद पर किसे नियुक्त किया जा सकता है?

एक सतर्कता आयुक्त किन परिस्थितियों में केन्द्रीय सतर्कता आयुक्त के रूप में कार्य कर सकता है? विवेचना कीजिए।

Who can be appointed as a Central Vigilance Commissioner?

Under what circumstances can a Vigilance Commissioner act as a Central Vigilance Commissioner? Discuss.

15

- (b) भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 के अन्तर्गत अभियोजन हेतु मंजूरी सम्बन्धी विधिक प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। लोक सेवकों के अभियोजन की मंजूरी हेतु सक्षम प्राधिकारी कौन होता है? विधिक स्थिति क्या होगी यदि अभियोजन की मंजूरी सक्षम प्राधिकारी द्वारा नहीं दी गयी है? परीक्षण कीजिए।

Discuss the statutory procedure related to sanction for prosecution under the Prevention of Corruption Act, 1988. Who is the competent authority to grant sanction for prosecution in case of public servants? What will be the legal position if sanction for prosecution has not been granted by a competent authority? Examine.

15

- (c) कोई व्यक्ति इलेक्ट्रॉनिक चिह्नक प्रमाण-पत्र जारी करने के लिए अनुज्ञप्ति कैसे प्राप्त कर सकता है? इस अनुज्ञप्ति की वैधता, नवीकरण और निलंबन या प्रतिसंहरण से सम्बन्धित प्रावधानों पर भी चर्चा कीजिए।

How can a person obtain a licence to issue electronic signature certificates? Also discuss the provisions relating to validity, renewal and suspension or revocation of such licence.

15

- (d) धन शोधन निवारण अधिनियम, 2002 के विस्तार, उद्देश्यों तथा अधिनियमित होने की विधायी पृष्ठभूमि की विवेचना कीजिए। आपकी राय में यह अधिनियम किस सीमा तक अपने उद्देश्यों को हासिल करने में सफल रहा है? विश्लेषण कीजिए।

Discuss the scope, objects and legislative background behind the enactment of the Prevention of Money Laundering Act, 2002. In your opinion, to what extent has this Act been successful in achieving its objects? Analyze.

15

8. (a) भगोड़ा आर्थिक अपराधी अधिनियम, 2018 के अन्तर्गत अधिकृत अधिकारी की तलाशी और जब्ती की शक्तियाँ तद् समय प्रवृत्त अन्य विधियों से पृथक् हैं। विधिक दृष्टान्तों सहित टिप्पणी कीजिए।

The powers of search and seizure of the authorized officer under the Fugitive Economic Offenders Act, 2018 are different from the other laws time being in force. Comment with legal illustrations.

15

- (b) केन्द्रीय सतर्कता आयोग अधिनियम, 2003 का प्रयोजन क्या है? जाँच के संचालन के सम्बन्ध में आयोग की शक्तियों पर चर्चा कीजिए।

What is the purpose of the Central Vigilance Commission Act, 2003? Discuss the powers of the Commission in relation to conducting inquiries.

15

- (c) निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

Write notes on the following :

(i) साइबर आतंकवाद

Cyber terrorism

(ii) पहचान की चोरी

Identity theft

(iii) असममित गूढ़ प्रणाली

Asymmetric crypto-system

5+5+5=15

- (d) धन शोधन के मामलों में सम्पत्ति की कुर्की तथा न्याय-निर्णयन की प्रक्रिया का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। किन परिस्थितियों में ऐसी सम्पत्ति को अधिहृत किया जा सकता है? अपने उत्तर के समर्थन में सुसंगत सांविधिक उपबन्धों को भी दीजिए।

Elaborate in detail the attachment of property and adjudication proceedings involved in money laundering. Under what circumstances can such property be confiscated? Support your answer with relevant statutory provisions also.

15

★ ★ ★

